
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2022/00039            DEL  14/06/2022 

 

OGGETTO :    ISTITUZIONE MERCATINI “ARTIGIANTOUR 2022” PRESSO PARCO 

ROSSANI A PARTIRE DAL 10 SETTEMBRE 2022 FINO AL 9 OTTOBRE 2022. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 14 del mese di giugno, alle ore 16:00 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 SMALDONE AVV. GIOVANNI LUCIO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra NO  12 PATRUNO Sig. Carlo SI 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 

3 BATTISTA  Loredana SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 



 

5 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 

6 DAMIANI Sig. Nicola SI  17 SANTERAMO  Vito SI 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio SI 

8 FIORENTINI  Emanuela SI  19 SCHIRONE Sig. Luigi NO 

9 LISCO Sig. Giacinto NO  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 LOSITO Sig. Riccardo SI     

11 MONCADA  Vincenzo SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 17  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Alessandra Abbatescianni Giacinto Lisco Luigi Schirone  

 



 



 

OGGETTO: ISTITUZIONE MERCATINI “ARTIGIANTOUR 2022” PRESSO PARCO ROSSANI A 
PARTIRE DAL 10 SETTEMBRE 2022 FINO AL 9 OTTOBRE 2022. 
 
Il Presidente Avv. Giovanni Lucio Smaldone, sulla base dell’istruttoria condotta dalla 
Direzione del Municipio 2, riferisce quanto segue: 
 
                        
PREMESSO che, ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento sul Decentramento 
amministrativo istitutivo dei Municipi,  gli stessi esercitano funzioni delegate nelle seguenti 
materie, in quanto di rilevanza del Municipio e nei limiti dell’ambito territoriale di 
riferimento nel rispetto dei regolamenti e degli atti di programmazione comunale: a) 
Commercio, artigianato e mercati: a.1 Rilascio delle autorizzazioni al commercio ambulante 
in forma itinerante (tipo B). a.2 Mercati saltuari: - istituzione; - ubicazione e spostamento; 
- determinazione delle categorie ammesse in ciascuna area; - criteri oggettivi per 
l’assegnazione dei posteggi; 
- Tra le funzioni consultive, poi, ai sensi dell’art. 55 del Regolamento sul Decentramento 
amministrativo istitutivo dei Municipi: “... Omissis… il Consiglio del Municipio esprime 
pareri obbligatori sulle seguenti materie: ...Omissis… g) piani commerciali; … Omissis…  
Il Consiglio del Municipio esprime altresì parere obbligatorio e vincolante in materia di: … 
Omissis… istituzione, ubicazione e spostamento di mercati. ...Omissis…;” 
 
CONSIDERATO che al Municipio è pervenuta formale richiesta, corredata di piantina e 
relativa documentazione, come da allegato, da parte dell’ Associazione SDM”, legalmente 
rappresentata dalla Dott.ssa Sabrina De Filippo, nella qualità di Presidente pro-tempore 
dell’Associazione, per l'occupazione temporanea di suolo pubblico finalizzata alla 

realizzazione di una serie di mercatini, denominati “ARTIGIANTOUR 2022”, aventi ad 
oggetto la vendita diretta di prodotti e manufatti realizzati da artigiani selezionati, 

attraverso la lavorazione ingegnosa di pietra, ceramica, fimo, acciaio, pietre preziose, 
legno, vetro, carta, stoffe e materiale di riciclo. 
Tale attività dovrà prevedere anche un laboratorio visivo, di natura artistica- 
culturale, finalizzato ad attirare l’attenzione dei più giovani e a propagare le antiche 
tradizioni e gli storici mestieri; 
 

RAPPRESENTATO che “ARTIGIANTOUR” è un progetto che viene realizzato nelle 

più importanti località e nelle più rinomate città pugliesi e, altresì, che gli artigiani 

selezionati provengono non solo dalla Puglia, ma anche da altre regioni d’Italia; 

 

RILEVATO che il progetto in esame unisce la creatività e le antiche tradizioni che 

vengono proposte dai maestri artigiani, cosi da attirare l’interesse dei visitatori e 

degli appassionati del vero Hand Made; 

 

DATO ATTO che i mercatini saranno realizzati all’interno del Parco Rossani, nel 

periodo compreso tra il 10 settembre e il 9 ottobre 2022, di sabato e domenica, 

nelle seguenti date: 10.09.2022, 11.09.2022, 24.09.2022, 25.09.2022, 01.10.2022, 

02.10.2022, 09.10.2022, 10.10.2022. 



 

La vendita dei prodotti artigianali sarà prevista tra le ore 9 e le ore 22. 

Sarà all’uopo prevista l’installazione di 30 gazebi, di metratura 3x3, auto alimentati 

con batterie, posizionati uno di fianco all’altro dinnanzi l’ex Caserma Rossani e che 

resteranno montati, spettando alla stessa Associazione richiedente occuparsi della 

vigilanza notturna; 

 
PRESO ATTO che sulla richiesta in oggetto è competente il Municipio 2, rilevando peraltro 
che l’attività di vendita esercitata da artigiani, produttori agricoli e loro associazioni non 
costituisce attività commerciale, giusta L.R. n. 24/2015, art. 1, comma 3, lett.c); 
 
RILEVATO che il progetto è rivolto prioritariamente ai cittadini del Municipio 2 ed esteso a 
tutti i cittadini baresi e dei paesi limitrofi, al fine di porre in essere un processo di 
valorizzazione territoriale basato sulla promozione dell’attività artigianale e sulla 
conoscenza, anche tra i più giovani, degli antichi mestieri; 
 

DATO ATTO che l’Associazione proponente ha richiesto il gratuito patrocinio 
all’Amministrazione Municipale; 
 
VERIFICATO che la proposta è stata sottoposta, per competenza, all'esame della III 
Commissione ordinaria permanente la quale, nella seduta del 31.05.2022, come da verbale 
agli atti, ha approvato all’unanimità la richiesta di patrocinio gratuito; 
 

PRESO ATTO che con nota prot n. 171682 del 31.05.2022 è stato concesso il gratuito 
patrocinio in favore dell’Associazione proponente; 
 
DATO ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto di 
interesse; 
 

Il Presidente pone in votazione la proposta. 

 
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 
 
UDITA e fatta propria la relazione del Presidente sulla base dell'istruttoria condotta dagli 
uffici del Municipio;  
VISTO il Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi;  
VISTO il D. Lgs. 267/00;  
VISTO il parere favorevole espresso dalla III Commissione ordinaria permanente, come 
da verbale relativo alla seduta del 31.05.2022 agli atti; 
RITENUTO di aderire alla proposta del Presidente ed esprimere il proprio parere finale; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00, sulla proposta di deliberazione di 

che trattasi, è stato formulato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 

Direttore del Municipio 2; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione  del  

presente provvedimento non comporta, al momento, alcun impegno di spesa o 

accertamento di entrata; 



 

 
Con voti unanimi, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI ISTITUIRE, per le motivazioni in narrativa esplicitate e qui integralmente 
richiamate, su richiesta presentata dalla “Associazione SDM”, legalmente rappresentata 
dalla Dott.ssa Sabrina De Filippo, nella qualità di Presidente pro-tempore dell’Associazione, 
i mercatini denominati  “ARTIGIANTOUR 2022”, da tenersi – a partire dal 10 settembre e 
fino al 9 ottobre 2022 – ogni weekend del mese, presso Parco Rossani, nelle seguenti 
date: 10.09.2022, 11.09.2022, 24.09.2022, 25.09.2022, 01.10.2022, 02.10.2022, 

09.10.2022, 10.10.2022, prevedendo l’installazione di 30 gazebo di metratura 3x3, auto 
alimentati con batterie, posizionati uno di fianco all’altro dinnanzi l’ex Caserma 
Rossani e che resteranno montati, spettando alla stessa Associazione richiedente 
occuparsi della vigilanza notturna; 
La vendita diretta dei prodotti artigianali  sarà prevista dalle ore 9 alle ore 22. 
 
2. DI DARE ATTO che il mercato di cui sopra occuperà l'area di Parco Rossani e che il 
soggetto istante dovrà munirsi di tutte le autorizzazioni e permessi necessari; 
 
3. DI DARE ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di 
conflitto di interesse;  
 
4. DI CONFERMARE che il mercato settimanale qui istituito dovrà svolgersi con il rispetto 
di tutta la normativa e i protocolli anti-covid 19 vigenti al momento della sua concreta 
realizzazione e con manleva per ogni responsabilità in favore del Comune di Bari. 
 
5. DI DARE MANDATO alla Direzione del Municipio 2 di trasmettere il presente atto agli 
interessati e porre in essere tutti gli adempimenti amministrativi inerenti la manifestazione, 
in particolare l'occupazione di suolo pubblico.  
 
6. DI DISPORRE che la presente deliberazione venga inserita sull’albo pretorio on-line 
nei modi stabiliti dalla legge, per almeno 10 giorni consecutivi, ai fini conoscitivi dell’atto.  
 
 

 



 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE MERCATINI “ARTIGIANTOUR 2022” PRESSO PARCO ROSSANI 

A PARTIRE DAL 10 SETTEMBRE 2022 FINO AL 9 OTTOBRE 2022. 

 

  

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                      

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  =  

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE X 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

FIORENTINI X 

LISCO =  

LOSITO X 

MONCADA X 

PATRUNO X  

PUTIGNANO X  

RELLA X  

RUGGIERO X  

SALEMMI X  



 

SANTERAMO X  

SCANNICCHIO X  

SCHIRONE =  

TRAVERSA X  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE E N. 17  CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE MERCATINI “ARTIGIANTOUR 2022” PRESSO PARCO ROSSANI 

A PARTIRE DAL 10 SETTEMBRE 2022 FINO AL 9 OTTOBRE 2022. 

       

 
         ESITO VOTAZIONE 
      

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

Con voti unanimi  

Espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

come da scheda votanti di cui sopra. 

 

APPROVA 

 



 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE : Positivo 

--- 

Bari, 07/06/2022 

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 (Umberto Ravallese) 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



ASSOCIAZIONE CULTURALE                                                                   COMUNE DI BARI        

SDM EVENTI                                                                                               MUNICIPIO 2      

C.da S. BENEDETTO SNC                                                                          AL PRESIDENTE            

72017 OSTUNI (BR)                                                                                   AL DIRETTORE         

C.F: 90053670742                                                                         

mail: associazionesdmeventi@gmail.com 

PEC: associazionesdmeventi@pec.it 

Cell: 3271380585 

 

 

OGGETTO: ARTIGIANTOUR MOSTRA MERCATO DI ARTIGIANATO 

 

Io sottoscritta SABRINA DE FILIPPO, presidente pro-tempore dell’Associazione Culturale 

SDM EVENTI, intendo realizzare nel periodo autunnale, presso il Vostro Municipio e più 

precisamente nel PARCO ROSSANI, dei mercatini denominati “ARTIGIANTOUR 2022”, 

sottolineando, come risaputo, che il successo della manifestazione è di proporre veri 

artigiani selezionati in modo da offrire ai visitatori ed ai tanti turisti presenti nella città di 

Bari, i quali prodotti e manufatti sono frutto del proprio ingegno e creati attraverso la 

lavorazione di pietra, ceramica, fimo, acciaio, pietre preziose, legno, vetro, carta, stoffe e 

materiale di riciclo, il tutto con laboratorio visivo che diventa in questo caso arte e cultura, 

catturando la curiosità anche dei più giovani e propagando le antiche tradizioni, nonché gli 

antichi mestieri. 

ARTIGIANTOUR è un progetto che viene realizzato nelle più importanti località e nelle più 

rinomate città pugliesi. Gli artigiani che espongono provengono non solo dalla Puglia, ma 

da altre regioni d’Italia. Questo progetto unisce la creatività e le antiche tradizioni che 

vengono proposte dai maestri artigiani, sfociando in un unico obiettivo che sarebbe 

l’interesse dei visitatori e degli appassionati del vero Hand Made. 

Come detto, chiediamo di realizzare i mercatini nel Parco Rossani e più precisamente nelle 

seguenti date: 

- Sabato 10 Settembre  

- Domenica 11 Settembre 

- Sabato 24 Settembre 

- Domenica 25 Settembre 

- Sabato 1 Ottobre  

- Domenica 2 Ottobre 

- Sabato 8 Ottobre  

- Domenica 9 Ottobre 

 

mailto:associazionesdmeventi@gmail.com
mailto:associazionesdmeventi@pec.it


 

Gli orari sarebbero i seguenti: 

- Sabato dalle 9.00 alle 22.00 

- Domenica dalle 9 alle 22.00 

I gazebi resterebbero montati e sarebbe nostra cura assicurare la vigilanza notturna degli 

stessi. 

Gli artigiani esporrebbero all’interno di gazebi di misure 3 mt X 3 mt auto alimentati con 

batterie, posizionati uno di fianco all’altro dinnanzi l’ex Caserma Rossani, per un numero 

totale di 30 (trenta) unità. 

Per la realizzazione dei suddetti mercatini si richiede il Patrocinio gratuito. 

In attesa di un positivo riscontro, porgiamo distinti saluti.  

                                                                                                    Associazione Culturale SDM EVENTI 

                                                                                                                   IL PRESIDENTE      

                                                                                                                Sabrina De Filippo                                  





Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca 

seduta consiliare 14 giugno 2022 

Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 1 

 

 

 

 

 

 

Passiamo alla terza, si tratta dell’istituzione del mercato 

dell’artigianato presso il Parco Rossani, ai sensi dell’articolo 

54 del Regolamento sul decentramento amministrativo il Municipio 

esercita funzioni legate anche in materia di mercati attuali, a 

questo Municipio è pervenuta formale richiesta corredata di 

documentazione per l’occupazione temporanea di suolo pubblico 

finalizzata alla realizzazione di una serie di mercatini 

denominato “Artigian Tour 2022” avente ad oggetto la vendita 

diretta di prodotti manufatti realizzati da artigiani selezionati 

attraverso la lavorazione ingegnosa di pietra, ceramica, 

acciaio, pietre preziose, legno, vetro, carta, stoffa e 

materiale di riciclo. Tale attività dovrà prevedere anche un 

laboratorio visivo di natura artistico-culturale finalizzato ad 

attirare l’attenzione dei più giovani e a propagare le antiche 

tradizioni. Artigian Tour è un progetto che viene realizzato 

nelle più importanti località e nelle più rinomate città 

pugliese e tali artigiani selezionati provengono non solo 

dalla Puglia, ma anche da altre Regioni d’Italia. Tale progetto 

unisce la creatività e la antiche tradizioni che vengono 

proposte dai maestri artigiani così da attirare l’interesse dei 

visitatori e degli appassionati del (audio disturbato), tali 

mercatini saranno realizzati all’interno del Parco Rossani nel 

periodo compreso tra il 10 settembre e il 9 ottobre 2022 di 

sabato e domenica nelle seguenti date: 10 e 11 settembre, 

P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
2
0
0
4
4
0
/
2
0
2
2
 
(
c
_
a
6
6
2
-
c
_
a
6
6
2
-
R
E
G
_
U
N
I
C
O
_
P
R
O
T
-
2
4
/
0
6
/
2
0
2
2
 
1
1
:
1
5
:
0
7
-
0
2
0
0
4
4
0
)
 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca 

seduta consiliare 14 giugno 2022 

Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 2 

 

 

24 e 25 settembre, 1 e 2 ottobre, 9 e 10 ottobre. La 

vendita dei prodotti artigianali sarà prevista tra le ore 

09:00 e le ore 22:00, sarà all’uopo prevista 

l’installazione di 30 gazebi della dimensione di 3 metri 

per 3 autoalimentati e posizionati uno di fianco all’altro 

dinanzi l’ex Caserma Rossani che resteranno montati 

all’interno del Parco, sarà l’associazione richiedente 

adoccuparsi della vigilanza notturna. Dichiaro aperta la 

discussione su questa proposta, ci sono interventi? 

Nessuno. Mi piace sottolineare che questa è la prima 

sperimentazione di un mercatino all’interno di un 

nuovissimo Parco Rossani che ricordo è stato inaugurato a 

marzo, quindi è una sperimentazione particolarmente 

interessante per il territorio del Municipio 2 perché 

potrebbe risultare diciamo una location vincente proprio 

per la realizzazione di mercati, a mio avviso si presta 

molto bene per questo tipo di iniziative, però voglio dire 

vediamo che cosa succede con questa... 

 

 

Intervento 

 

Sarà vincolata agli orari di apertura del Parco? 

 

 

Presidente 

 

Ovviamente, infatti chiude entro le 22:00, noi sappiamo che 

i parchi chiudono alle 23:30, quindi diciamo il mercatino 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca 

seduta consiliare 14 giugno 2022 

Covel Group S.r.l. - Potenza Pagina 3 

 

 

chiuderà prima del parco. Non ci sono interventi, 

Direttore, prego, possiamo mettere in votazione. 

 
 

Direttore 

 

Contrari? Astenuti? All’unanimità. 

 

 

Presidente All’unanimità dei presenti viene approvato il terzo 

punto all’Ordine del Giorno. 

 

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

 Giovanni Lucio Smaldone 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

11/07/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 11/07/2022 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 11/07/2022 al 25/07/2022. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 25/07/2022 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

